
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  68
del  28/11/2014

Costituzione in giudizio nanti il TAR Sardegna nel 
Ricorso promossso da A.S.A. Azienda Speciale 
ambiente S.r.l.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventotto del mese di novembre alle ore 11.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

PINNA Laura X2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco 

VISTO il  Ricorso promosso da Società A.S.A. AZIENDA SPECIALE AMBIENTE S.r.l., in 
persona del suo legale rappresentante p.t. Sig.ra Zen Ines, P.IVA 03637380274,  in proprio e nella 
qualità di capogruppo-mandataria dell’A.T.I. con la mandante Ecologica di Francesco Podda & C. 
S.r.l., in persona del suo legale rappresentante p.t. Sig. Francesco Podda, P.IVA 01923580920, 
rappresentata e difesa dall’Avv. Antonio Ausiello, tutti elettivamente domiciliati in Cagliari, alla via 
Sassari n. 17 presso la segreteria del T.A.R. Cagliari, contro il Comune di Tortolì, in persona del 
Sindaco p.t.,acquisto al prot. n. 25244 del 7.11.2014; 

per l’accertamento- previa declaratoria di illegittimità ex art. 117 e 31 c.p.a.: 

1) Del silenzio inadempimento serbato dall’Amministrazione resistente sull’istanza del 
24.06.2014, notificata il 24.06.2014 a mezzo pec, di riconoscimento e art. 115 D.Lgs. 
163/2006 del diritto alla revisione prezzi relativa al contratto di appalto n. rep. 516 del 
5.6.2007 stipulato tra il Comune di Tortolì e la A.S.A. Azienda Speciale Ambiente S.r.l.; 

2) Di ogni atto presupposto, connesso e consequenziale comunque lesivo degli interessi della 
ricorrente; 

per l’accertamento del diritto alla revisione prezzi dell’appalto; 

nonché per la condanna ai sensi dell’art. 2, comma 5°, L. 241/90 e dell’art. 31, comma 3, c.p.a. 
del Comune di Tortolì a provvedere sulla suddetta istanza notificata il 24.06.2014, con 
provvedimento espresso, con l’avvertenza che in caso di perdurante inadempimento nel termine 
assegnato, sarà nominato un commissario ad acta, che dovrà provvedere in sua vece, in quanto 
trattasi di provvedimento a contenuto vincolato iniziato ad istanza di parte privata, 

e, ancora, per la condanna del Comune di Tortolì al pagamento in favore della ricorrente della 
somma di € 4.093.987,22, a titolo di revisione prezzi del contratto di appalto per cui è lite, ovvero in 
via gradata a titolo di risarcimento danni, oltre interessi di mora dal pagamento al soddisfo, nonché 
rivalutazione monetaria, così come descritto nella relazione del Dott. Infante, ovvero di ogni altra 
somma determinata a titolo di revisione del prezzo del contratto di appalto in essere tra l’aprile 2007 
e l’aprile 2013; 

RITENUTE  infondate le deduzioni formulate nel predetto ricorso; 

VISTA  la nota prot. 26377 del 21.11.2014, allegata al presente atto,  del Responsabile dell’Area 
Governo del Territorio Edilizia Privata- Servizio Ambiente con la quale riassume le varie 
vicissitudini relative all’appalto detto, indicando i vari provvedimenti adottati ed in particolare,  
evidenzia che con diverse note, ha contestato,  la fondatezza del numero delle utenze asserite dalla 
ditta ASA Srl e conseguentemente la pretesa richiesta di ulteriori somme; 

CONSIDERATO  che  con medesima nota succitata il Responsabile del Servizio Ambiente ritiene 
alla luce quanto asserito, necessario e meritevole di resistere in giudizio per la tutela degli interessi 
dell’Ente, nominando a tal fine un legale; 



RAVVISATA  l’opportunità di costituirsi in giudizio a difesa delle ragioni di questo Ente; 

VALUTATA  l’opportunità e la ragionevolezza , di conferire incarico, per la descritta fase del 
giudizio,   

RITENUTO  che permangono le ragioni poste dall’Amministrazione a fondamento della decisione 
di resistere in giudizio davanti al TAR Sardegna, e quali risultanti dalla nota prot. 26377  del 
21.11.2014, del Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata- Servizio Ambiente; 

RINOCOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto legislativo 267/2000 e 
dell’art. 47 dello Statuto Comunale; 

VISTO  il D.Lgs 267 del 18.08.2000 ; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

D  E  L  I  B  E  R  A 

Per le ragioni indicate in premessa che vengono qui integralmente trascritte; 

DI COSTITUIRE  questo Ente nanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel 
giudizio in oggetto, promosso con Ricorso dalla Società A.S.A. AZIENDA SPECIALE 
AMBIENTE S.r.l. di cui alla premessa;  

DI DEMANDARE  al Sindaco   il conferimento del mandato ad litem ; 

DI INCARICARE  il Responsabile dell’Area Amministrativa per la nomina di avvocato e per 
l’assunzione del contestuale impegno di spesa per la difesa delle ragioni del Comune nel giudizio di 
che trattasi; 

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sul capitolo 1230 del corrente bilancio , avente 
ad oggetto “INCARICHI TECNICI E LEGALI”; 

DI INCARICARE  il Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata- Servizio 
Ambiente e il Responsabile dell’Area Amministrativa, nel rispetto delle competenze di ciascuno,     
per la predisposizione degli atti necessari per la difesa dell’Ente; 

inoltre con separata votazione e all’unanimità 

D E L I B E R A 

DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 167/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/11/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 28/11/2014   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/12/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27602 del 09/12/2014).

Tortolì, 09/12/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


